cum armata multitudine militum, clientiumq; suorum. Nam apud motanos homines uir factiosus ab antiqua nominis autoritate plurimum ualebat, ex Apœninoq; in Mugellanum agrum descenderat, & interceptis comitatibus, magna Florentinis detrimenta afferebat: ob sideriq; urbs coepta cis Arnun existimari poterat, quoniam e Bononia Felicis Vitēbergi legiones, & Hispanorum tyronum cohortes à Mutina, transuersis Apœnini iugis propediem descensuræ, & diuersa ab Aurantio, intercedente Arno flumine, castra factura dicerentur. Italici generis milites, qui his quos diximus Columellis parebant, supra uiginti milia peditum summam efficere putabantur. Veteres Germani & Hispani sexdecim milium serè numerum implebant, præter eos quos Felix adducebat, & tyrones Hispanos, qui Petro Velleio Geuara duce nondum aducnerant, sic ut uera estimatione ad non dubium omen diuturni belli, longissimæq; obsidionis, utrinq; uires uictoriæq; spes æquatæ censerentur. Quandoquidē Florentinos non pro libertate tantum, sed pro gloria ciuitatis, Etruscisq; imperij dignitate, ab omnibus socijs desertos, oppugnatosq; ab inuictis gentibus, summisq; principibus, arma induisse nunimè pœniteret, & unican ueræ constantiæ laudem spectantes, quicquid uel iniqua belli fors afferret, tã æquis quam indomitis animis latueri uiderentur.

PAVLI

PAVLI IOVII NO-
VOCOMENSIS EPISCO-
PI NVCKERINI HISTO-
riarum sui temporis,
LIBER XXVIII.

RAEPOTENTIS nobilissimæq; ciuitatis constantiam, quum inauspicata libertatis noua iura defenderet, ingentiq; animorum pertinacia antiquissimarum gentium gloriam emularetur, armis famæq; perdomitam narraturum, tantisper respirare, et priores spiritus resumere non puduit, dum instituti ordinis seriem sequutus, ea quæ distulimus, seruato temporis tenore, suo loco referatur. Opera itaq; pretium duxi seruiendū historiæ, ut non intercisā dissipatis mēbris, sed per partes inter se nō absurdè coniunctas, integra legentibus proponatur. Quo fit, ut promissi memor ad Solymanum me conuertam, qui ab obsidione Vienna in glorijs discesserat. Sed priusquam hæc dicere aggrediamur, opportunum esse arbitror, ut rerum in Pannonia gestarū successum, paulo altius repetamus scilicet, ut boni mortales, quibus de causis cum Solymano contractū sit bellū, liquidissimè cognoscāt, & hinc quoq; Christiani reges, quantū nobis hæc bellua ab im-menso eius imperio, expeditisq; opibus reformidanda sit reputādo, expēdendoq; pericula, consiliū pro publica

salute dignissimum aliquando suscipiant. Igitur Hungaris ad Mugaciū trucidatis, & rege ipso ad fœdum interitum palustri lacuna submerso, uictor Solymanus Budam rectâ contendit. Vrbe, regiâq; potitus, ad Danubium posuit castra, inuisitq; regiam arcem, ita tamen, ut in ea minime pernoctaret, quod antiqua Othomannorum lege cautum sit, ut imperator nequam muris, sed suæ tantum custodiæ munimentis cõfidat. Ibi ad eum delata sunt occisorum antistitum & procerū cruenta septem capita, quibus residentem ore illuisse uisus est, quum purpurati ea singula ligneo in gradu collocata, simulanter honoris causa, inclinata ceruice, & dextris ad pectus compositis nominatim salutarerent, Papasq; strenuos per iocum appellaret. Sed Solymanus graui fronte, quum singulorum nomina indicarentur, uehementer detestatus fuisse ferebatur, unum præ cæteris Ladislaum Salcanium Strigoniensem antistitem potentissimum, obiecto fœdæ auaritiæ probro, quod is regem suum in tanta urgentis belli difficultate aurum mutuo deposcentē, quum multa pondera in eius thesauris laterent, adiuuare recusasset. Tomorem porro stolidæ temeritatis incusauit, quod uir conficiendis sacris dicatus, alienæ functionis munus arroganter usurpasset. Ex aduerso Franciscum Perennum Varadinensem antistitem, nobilissimi generis uirum, seræ prudentiæ nomine laudauit, quod imminētis publicæ cladis nequaquam falsus uates, in consilio non insulse dixisse didicisset, quum Tomoreus de committēda pugna importunè decerneret, postquam eius fatali sententiæ obstiti non posset, se prouidere quid cu-